UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      SỞ NGOẠI VỤ                                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
[

 Số: 108/BC-SNgV                                   Bình Phước, ngày 05 tháng 9 năm 2023
   [‘’’

BÁO CÁO

Triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước
 theo Công văn số 1736/UBND-NC ngày 30/5/2023

Căn cứ Công văn số 1736/UBND-NC ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân
(UBND) tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) nhà nước
năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về
phê duyệt Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ
chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023. Sở Ngoại vụ báo
cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT TTHC

1. Tình hình triển khai chỉ đạo điều hành về công tác kiểm soát TTHC

1.1 Căn cứ Kế hoạch, chỉ đạo của cấp trên về thực hiện kiểm soát TTHC

Căn cứ Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về
phê duyệt Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa
liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023.

1.2 Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện:

Sở Ngoại vụ ban hành các Kế hoạch thực hiện như sau:

Kế hoạch số 76/KH-SNgV ngày 28/12/2022 của Sở Ngoại vụ về rà soát, đánh
giá TTHC năm 2023;

Kế hoạch số 77/KH-SNgV ngày 28/12/2022 của Sở Ngoại vụ về thực hiện
Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về việc quy định
trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện
nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Kế hoạch số 11/KH-SNgV ngày 01/02/2023 của Sở Ngoại vụ về thực hiện Kế
hoạch số 30/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch truyền thông
hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT),
xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên
thông trong giải quyết TTHC năm 2023.

Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Kế hoạch số
16/KH-SNgV ngày 06/2/2023 của Sở Ngoại vụ về phát động phong trào thi đua, chấn
chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 và thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn
được giao;  phát  huy tinh thần tiên phong,  gương mẫu,  dám làm,  dám chịu  trách
nhiệm, chấp hành tốt ý thức tổ chức kỷ luật, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm
vụ được giao;

1

2. Công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC

2.1 Tổng số văn bản QPPL có quy định TTHC được công bố: 0;

2.2 Danh mục TTHC được công bố: Gồm 03 bộ TTHC

Thực hiện Quyết định số 2664/QĐ-UBND ngày 26/10/2020 của UBND tỉnh về
công bố TTHC chuẩn hóa được công bố, công khai và tiếp nhận tại Trung tâm phục
vụ Hành chính công thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Ngoại vụ trên địa bàn
tỉnh. Thay thế Quyết định số 2171/QĐ-UBND ngày 17/10/2019 của UBND tỉnh. Hiện
nay, lĩnh vực Sở Ngoại vụ quản lý có 03 bộ TTHC.

Cấp hộ chiếu ngoại giao;

Hộ chiếu công vụ, Gia hạn hộ chiếu ngoại giao;

Hộ chiếu công vụ cấp công hàm đề nghị phía nước ngoài cấp thị thực.

3. Rà soát đơn giản hóa TTHC

Khi xây dựng bộ TTHC của Sở, các TTHC đã được đơn giản hóa triệt để nhằm
tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ giải quyết TTHC; Hiện
nay, tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đến Bộ phận tiếp nhận tại
Trung tâm phục vụ Hành chính công để làm thủ tục liên quan đến lĩnh vực ngoại vụ
và nhận kết quả tại Trung tâm phục vụ Hành chính công theo thời gian ghi trên biên
nhận.

Tổng số TTHC đã được rà soát, thông qua phương án đơn giản hóa: 0.

4. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm
văn  phòng  Chính  phủ  hướng  dẫn  thi  hành  một  số  quy  định  của  Nghị  định  số
61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ thực hiện cơ chế một cửa, một cửa
liên thông trong giải quyết TTHC.

Kế hoạch số 69/KH-SNgV ngày 20/10/2022 về kiểm soát  TTHC giai  đoạn
2022-2025.

Kế hoạch số 11/KH-SNgV ngày 01/02/2023 của Sở Ngoại vụ về thực hiện Kế
hoạch số 30/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch truyền thông
hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT),
xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên
thông trong giải quyết TTHC năm 2023.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thông tin kịp thời các văn bản chỉ
đạo cấp trên về công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC, việc ứng dụng CNTT, xây
dựng chính quyền điện tử và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp
nhận và trả kết quả TTHC.

2

5. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử

Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT, công khai, minh bạch các thông tin về TTHC
trên cổng dịch vụ công hệ thống thông tin điện tử nhằm tạo điều kiện cho tổ chức, cá
nhân tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện TTHC.

Áp dụng có hiệu quả công nghệ số, chuyển đổi số và số hóa các hoạt động phục
vụ ngày càng tốt hơn, góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số CCHC.

6. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Nhằm thông tin rộng rãi về hoạt động và kết quả thực hiện cải cách TTHC, góp
phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, trong thời gian qua công tác
truyền thông về cải cách TTHC được chú trọng, thường xuyên đăng tin, bài và ảnh trên
cổng thông tin điện tử của Sở.

Kế hoạch số 11/KH-SNgV ngày 01/02/2023 của Sở Ngoại vụ về thực hiện Kế
hoạch số 30/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch truyền thông
hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát TTHC, ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền
số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
TTHC năm 2023.

Các nội dung này được triển khai vào ngày pháp luật định kỳ của cơ quan, giúp
công chức nắm bắt được ý nghĩa, tầm quan trọng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

7. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC

Đầu năm, Sở ban hành Công văn số 633/SNgV-VP ngày 30/12/2022 về việc
phát động sáng kiến, giải pháp CCHC tại cơ quan căn cứ Kế hoạch số 80/KH-SNgV
ngày 28/12/2022 của Sở Ngoại vụ về Kế hoạch CCHC năm 2023, trong đó, Giám đốc
Sở yêu cầu:

Văn phòng Sở và các phòng Nghiệp vụ: chủ động phát động sáng kiến, đề xuất
giải pháp, nhiệm vụ CCHC tại cơ quan phù hợp với đường lối của Đảng và Nhà nước
và tình hình thực tế tại địa phương. Mỗi phòng có ít nhất 01 sáng kiến trong năm
2023.

Yêu cầu sáng kiến giải pháp phải đảm bảo tính chính xác, toàn diện, khoa học,
với sự tham gia đóng góp ý kiến của các cá nhân làm công tác CCHC, nhằm thực hiện
tốt các nội dung về CCHC.

Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn việc tổng kết công tác với công tác
thi đua – khen thưởng, động viên khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành
tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2023.

8. Kiểm tra, thực hiện kiểm soát TTHC

Giai đoạn báo cáo, Sở đang thực hiện nội dung 04 cuộc kiểm tra về công tác
CCHC trong đó: 02 cuộc kiểm tra chuyên ngành và 02 cuộc kiểm tra công tác CCHC
nội bộ. Kết quả kiểm tra:

1.1 Về kiểm tra hành chính

Tất cả các cuộc kiểm tra đều thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao,
không có hồ sơ trễ hạn văn bản hoặc tồn văn bản phát hành.

3

Qua kiểm tra việc triển khai thực hiện các lĩnh vực quản lý. Việc thực hiện các
quy trình làm việc đều đúng quy trình; việc lưu trữ hồ sơ đúng trật tự, khoa học, các
văn bản chỉ đạo của cấp trên, triển khai đầy đủ các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý,
đảm bảo tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao.

Thực hiện tốt và đúng quy trình về chuyên môn lĩnh vực phụ trách triển khai
kịp thời, đầy đủ các nội dung; báo cáo kịp thời các trường hợp khó khăn, vướng mắc,
hồ sơ công việc thực hiện đúng thời gian quy định.

1.2 Về kiểm tra chuyên ngành

Công tác đối ngoại tại 02 đơn vị được kiểm tra đều quan tâm đến công tác đối
ngoại, cụ thể: quán triệt, chỉ đạo nghiên cứu và triển khai các quy định của Đảng và
chính sách, pháp luật của Nhà nước về hoạt động đối ngoại nhằm thực hiện đúng quy
định; công tác triển nội dung được thực hiện trong các cuộc họp Chi bộ; giao ban và
họp cơ quan; Quản lý tốt hộ chiếu của cán bộ công chức đúng quy định. Tuy nhiên,
vẫn còn 01 trường hợp viên chức đi nước ngoài không xin phép do chưa nắm bắt kịp
thời nội dung của Quy chế số 32-QC/TU ngày 21/6/2022 của Tỉnh ủy về quy chế quản
lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Phước (Sửa đổi, bổ sung
Quyết định số 1802-QĐ/TU).

 9. Các nội dung khác

Thực hiện Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh
về việc quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương
trong thực hiện nhiệm vụ CCHC trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Ngoại vụ xây dựng
Kế hoạch số 77/KH-SNgV ngày 28/12/2022 của Sở Ngoại vụ để triển khai thực hiện
trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong công tác thực hiện CCHC năm 2023;

Hiện nay, Sở phân công 02 công chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC,
thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá sự phù hợp của bộ TTHC với yêu cầu thực
tiễn tại dịch vụ hành chính công. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về nghiệp vụ kiểm
soát TTHC khi có triệu tập.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Căn cứ Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về
phê duyệt Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ
chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023, Sở tiến hành xây
dựng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát TTHC, làm cơ sở để đánh giá kết
quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan về công tác này.

Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC
theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và Quyết định số 25/2019/QĐ-
UBND ngày 16/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức thực hiện cơ chế
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ Hành
chính công.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải
quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg
ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải
quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

4

Hiện tại tất cả các TTHC của Sở Ngoại vụ được thực hiện tiếp nhận và trả kết
quả tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh.

Công tác kiểm soát TTHC tiếp tục được duy trì và thực hiện tốt, các văn bản đã
chuyển tải kịp thời đến toàn thể công chức nhằm quán triệt, nâng cao ý thức trách
nhiệm trong thực thi công vụ. Các TTHC được giải quyết đúng quy trình, chính xác,
kịp thời, không có hồ sơ tồn đọng.

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TỪ NAY ĐẾN CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 1736/UBND-NC ngày 30/5/2023 của UBND
tỉnh về triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước năm 2023.

2.  Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về phê
duyệt Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023

3. Tiếp tục triển khai thực hiện  Kế hoạch số 30/QĐ-UBND ngày 31/01/2023
của UBND tỉnh về  Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt  động cải  cách,  kiểm soát
TTHC, ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và thực hiện cơ chế
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023.

4. Tăng cường cải cách trong quá trình thực thi giải quyết TTHC. Xây dựng
quy trình nội bộ hợp lý để giải quyết TTHC nhanh, gọn nhằm rút ngắn thời gian giải
quyết hồ sơ so với quy định.

5. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ đối với quá trình soạn thảo ban hành văn bản
QPPL có chứa quy định về TTHC, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các TTHC
theo đúng thẩm quyền được giao, đảm bảo sự cần thiết, hợp pháp và hợp lý.

6. Đẩy mạnh công tác rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa TTHC và quy
định có liên quan không còn phù hợp.

Trên đây là kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC nhà nước theo Công văn số
1736/UBND ngày 30/5/2023, Sở Ngoại vụ kính chuyển Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (để b/c);
- Ban Giám đốc;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

        Phạm Thị Anh Thư

5

	SỞ NGOẠI VỤ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T10:32:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thị Anh Thư<phamthianhthu.sngv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T10:35:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Ngoại Vụ<songv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!